

令和7年度の事業報告書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

特定非営利活動法人 大学コンソーシアムおおいた

1 事業の成果

留学生が安心して学び暮らせるよう支援する「留学生生活支援事業」、留学生がその人材・能力を活かし地域づくりに参画できるよう支援する「留学生地域活動支援事業」、留学生を含む学生が県民と交流し相互理解を深める「留学生等と地域との交流事業」、就職を目指す留学生を支援する「留学生就職支援事業」を実施した。

大分県からの委託事業である留学生の就職と起業を支援するワンストップのビジネスセンター運営は継続受託、留学生インターンシップ事業も継続受託となり、留学生の就職支援の一助として実施。

受託により就職相談及び起業相談、都市圏で就職した元留学生むけ出張相談会等も拡充して実施できた。

留学生インターンシップ受入れ件数も増加中。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業名	具体的な事業内容	(A) 実施時期 (B) 実施場所 (C) 従事者人数	(D) 受益対象者 の範囲 (E) 人数	事業費の金 額 (単位:千円)
留 学 生 生 活 支 援 事 業	住宅保証人制度	・留学生が民間賃貸物件を賃貸する場合に、法人が保証人となる。 ・保証承諾事務のほか、案件に関する管理事務を実施。	(A) 通期 (B) 事務所 (C) 1人	(D) 県内留学生 (E) 7人	0
	リユース物品 紹介制度	・県民等から無償提供のあった家具家電等リユース物品について留学生へあっせんを実施。 ・県社会福祉協議会共催フードバンクマルシェ開催。	(A) 通期 (B) 事務所 (C) 1人	(D) 県内留学生・県民 (E) 県内留学生270人	0
留 学 生 支 援 地 域 活	留学生人材 情報バンク 運営	・留学生の人材や能力を地域で活かすためのマッチングサイトの運営やフォロー、システム管理を実施。	(A) 通期 (B) 事務所 (C) 2人	(D) 県内留学生 及び県民 (E) 登録者 1,125人	1,176
留 学 生 等 と 地 域 と の 交 流 支 援 事 業	大分市おでかけ イングリッシュ派遣事業	・大分市内幼稚園等に、留学生を派遣し、英語をつかった交流を行う事業「おでかけイングリッシュ事業」について受託し実施。	(A) 通期 (B) 事務所及び 大分市内 (C) 2人	(D) 大分市内園児、 県内留学生 (E) 20園 留学生100人	1,034
	OITA学生提言フェス タ	・留学生の日本語能力向上と異文化理解のための日本語スピーチコンテストを開催。大分市等が行うワールドフェスタ内での予定であったが天候不良のため単独での実施を行った。	(A) 11月1日開催 (B) 大分市ホルトホール (C) 4人	(D) 県内留学生、大学 関係者、審査員、一般 (E) 50人	107
	留学生が 教える 語学教室	・留学生が講師となり地域住民むけの国際理解を含めた外国語教室を実施。前期後期ともコロナ感染対策で受講生数を減らして実施。 ・別府会場 / 3言語4クラス 大分会場 / 5言語10クラス を開講。	(A) 4月～2月 (B) 事務所及び別府 市内と大分市内 (C) 3人	(D) 県内留学生 及び受講生 (E) 留学生 延べ24人 受講生206人	1,852

定款の 事業名	事業名	具体的な事業内容	(A) 実施時期 (B) 実施場所 (C) 従事者人数	(D) 受益対象者 の範囲 (E) 人数	事業費の金 額 (単位:千円)
留 学 生 就 職 支 援 事 業	留学生就職・企業支 援施設の運営及び管 理業務	・大分県からの委託事業として、就職と起業の相談や 支援を行う施設「おおいた留学生ビジネスセンター」を 設置。 ・インキュベーション施設の運営。 ・就職相談、在留資格相談、インキュベーションマネジャー 相談等を行ったほか、企業との交流会や起業家との 意見交換会、セミナー、研修等を実施。	(A) 通期 (B) 別府市及び 大分県内 (C) 3人	(D) ビジネスセンター利用者 県内企業及び 県内留学生、ほか (E) 約2,200人	13,450
	大分県留学生イン ターンシップ推進事業	・大分県からの委託事業として、県内企業での留学生 インターンシップを推進する取組みを実施。 ・留学生インターンシップの啓発、相談対応、マッチン グ、実施、助成金支払い、事後フォローを実施。	(A) 通期 (B) 事務所及び 大分県内 (C) 3人	(D) 県内企業及び 県内留学生 (E) 県内企業39社 留学生延べ105人	6,579
	留学生ビジネスセン ター整備事業	・ビジネスセンター入居者からの負担金収入をあて、 センターで使用する備品、消耗品を整備した。	(A) 通期 (B) ビジネスセンター (C) 1人	(D) ビジネスセンター利用者 (E) 約2,200人	656
計					24,854
事業人件費					17,425
合計					42,279

令和7年度 活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科 目		金 額		(単位:円)
I 経常収益				
1. 受取会費				
大学会員受取会費	8,860,000			
一般会員受取会費	1,190,000			
賛助会員受取会費	75,000	10,125,000		
2. 受取委託金				
受取委託金・大分市	1,258,050			
受取委託金・大分県2件	34,839,193	36,097,243		
3. 事業収益				
留学生による語学教室事業収益	2,060,000			
ビジネスセンター入居者負担金による収入	655,454	2,715,454		
4. 雑収益				
NPO現場体験研修受入謝金	4,000	4,000		
5. その他収益				
受取利息収益	41,019	41,019		
経常収益 計			48,982,716	
II 経常費用				
1. 事業費				
(1)事業人件費				
給与手当、法定福利費	17,425,246			
人件費 計	17,425,246			
(2)事業経費				
謝金	600,000			
事業活動経費	3,279,966			
事業活動経費(インターンシップ)	2,704,420			
事業活動経費(語学交流活動)	1,851,930			
事業交通費	149,230			
事業消耗品費	695,743			
交流会開催費・体験費	631,910			
雑役務費・再委託・リース・外注制作費	8,775,595			
事業広告費	327,393			
事業通信費	202,528			
事業用振込手数料	23,980			
BC 家賃	4,956,006			
BC 整備費	655,454			
事業経費 計	24,854,155			
事業費 計		42,279,401		
2. 管理費				
(1)人件費				
給与手当、法定福利費、福利厚生費	4,377,740			
人件費 計	4,377,740			
(2)その他経費				
通信運搬費	225,461			
光熱費	153,144			
旅費・交通費	251,410			
事務消耗品費	286,221			
事務備品	686,730			
地代家賃	71,952			
租税公課	40,800			
諸会費	30,000			
雑費	18,660			
その他経費 計	1,764,378			
管理費 計		6,142,118		
経常費用 計			48,421,519	
当期経常増減額			561,197	
当期正味財産増減額			561,197	
前期繰越正味財産額			33,908,105	
次期繰越正味財産額			34,469,302	

令和7年度 財産目録

令和8年(2026年)3月31日現在

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要		金 額	
Ⅰ。資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元小口現金		0	
普通預金 大分銀行別府支店		8,951,412	
普通預金 みらい信用金庫石垣支店		1,444,276	
定期預金 みらい信用金庫富士見出張所		6,924,554	17,320,242
未収金			
大分市委託金・おでかけイングリッシュ派遣事業費		1,258,050	
大分県委託金・留学生ビジネスセンター運営事業費		12,295,543	
大分県委託金・留学生インターンシップ推進事業費		4,096,847	
大分県 NPO法人現場体験受入れ謝金(雑収入)		4,000	
ビジネスセンター入居者負担金		22,000	17,676,440
前払金			
次年度IS経費の先払い分(会場費)		257,730	257,730
流動資産合計			35,254,412
資産合計			35,254,412
Ⅱ。負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
管理費・人件費(派遣会社支払い3月分)		239,206	
雑役務費・アクティブネットサーバーリース費		131,505	
留学生ビジネスセンター入居者・利用者用整備費		348,459	719,170
預り金			
1月～3月職員給与源泉所得税		65,940	65,940
流動負債合計			785,110
負債合計			785,110
正味財産			34,469,302

令和7年度 貸借対照表

令和8年(2026年)3月31日現在

(単位:円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
Ⅰ。資産の部		Ⅱ。負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金		未払金	
普通預金		所得税預り金	
定期預金		流動負債合計	
未収金		負債合計	
前払金		Ⅲ。正味財産の部	
流動資産合計		前期繰越正味財産	
		当期正味財産増加額	
		正味財産合計	
資産合計		負債及び正味財産合計	

令和7年度 財産目録

令和8年(2026年)3月31日現在

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要		金 額	
Ⅰ。資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元小口現金		0	
普通預金 大分銀行別府支店		8,951,412	
普通預金 みらい信用金庫石垣支店		1,444,276	
定期預金 みらい信用金庫富士見出張所		6,924,554	17,320,242
未収金			
大分市委託金・おでかけイングリッシュ派遣事業費		1,258,050	
大分県委託金・留学生ビジネスセンター運営事業費		12,295,543	
大分県委託金・留学生インターンシップ推進事業費		4,096,847	
大分県 NPO法人現場体験受入れ謝金(雑収入)		4,000	
ビジネスセンター入居者負担金		22,000	17,676,440
前払金			
次年度IS経費の先払い分(会場費)		257,730	257,730
流動資産合計			35,254,412
資産合計			35,254,412
Ⅱ。負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
管理費・人件費(派遣会社支払い3月分)		239,206	
雑役務費・アクティブネットサーバーリース費		131,505	
留学生ビジネスセンター入居者・利用者用整備費		348,459	719,170
預り金			
1月～3月職員給与源泉所得税		65,940	65,940
流動負債合計			785,110
負債合計			785,110
正味財産			34,469,302

令和7年度 貸借対照表

令和8年(2026年)3月31日現在

(単位:円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
Ⅰ。資産の部		Ⅱ。負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金	0	未払金	719,170
普通預金	10,395,688	所得税預り金	65,940
定期預金	6,924,554	流動負債合計	785,110
未収金	17,676,440	負債合計	785,110
前払金	257,730	Ⅲ。正味財産の部	
流動資産合計	35,254,412	前期繰越正味財産	33,908,105
		当期正味財産増加額	561,197
		正味財産合計	34,469,302
資産合計	35,254,412	負債及び正味財産合計	35,254,412

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針
- 財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によっています。
2. 事業別損益の状況
- 令和7年度の事業別損益は以下のとおりです。

(※受取会費の按分 事業費3:管理7)										(単位:円)
	生活支援事業		地域活動支援事業	留学生と地域との交流支援事業				事業部門計	管理部門計	合計
	住宅保証制度	リユース物品紹介制度	アクティブネット管理運営	大分市おでかけEN	語学教室	学生提言フェスタスリーチコガスト	大分県留学生ビジネスセンター運営			
I 経常収益										
1. 受取会費									0	10,125,000
2. 受取委託金				1,258,050			24,591,086	10,248,107	36,097,243	0
3. 事業収益					2,080,000				2,715,454	0
4. 雑収益									0	4,000
5. その他収益									0	41,019
経常収益計	0	0	0	1,258,050	2,080,000	0	24,591,086	10,248,107	38,812,697	10,170,019
II 経常費用										
(1)人件費 計	926,466	926,466	926,466	224,000	926,467	926,467	8,905,139	2,737,308	17,425,246	4,377,740
(2)事業経費 計	0	0	1,176,285	1,034,050	1,851,930	106,889	13,450,394	6,579,153	24,854,155	1,764,378
内訳 通信運搬費							202,528		202,528	225,461
謝金(行政書士相談)							600,000		600,000	0
事業活動経費				1,034,050		106,889	2,139,027		3,279,966	0
事業活動経費(IS)								2,704,420	2,704,420	0
交流事業活動経費(語学)					1,851,930				1,851,930	0
交通費(調査、旅費)							149,230		149,230	251,410
消耗品費							695,743		695,743	286,221
Sツア一体験費							631,910		631,910	0
雑役務費・専委託料			1,176,285				4,075,950	3,523,360	8,775,595	0
システム・リース費									0	153,144
光熱費								327,393	327,393	0
広告費									655,454	686,730
BC整備費/管理部門備品費							4,956,006		4,956,006	71,952
地代家賃									0	40,800
租税公課									0	30,000
諸会費								23,980	23,980	18,660
雑費・振込手数料										
(内訳小計)	0	0	1,176,285	1,034,050	1,851,930	106,889	13,450,394	6,579,153	24,854,155	1,764,378
経常費用計	926,466	926,466	2,102,751	1,258,050	2,778,397	1,033,356	22,355,533	9,316,461	42,279,401	6,142,118
当期経常増減額	△ 926,466	△ 926,466	△ 2,102,751	0	△ 718,397	△ 1,033,356	2,235,553	931,646	△ 3,466,704	4,027,901
										561,197